Bb

LIBER

B.
annis
Cruce

Opera
ystica
NVT
124

194
LIBER PRIMVS.

IN QVO DE SEN-
SUS NOCTE DISSE-
RITVR.

CANCION I.

En una noche oscura,
Con ansias en amores inflamada,
O dichosa venura,
Sali sin ser notada,
Estando y amigas solegada.

Quadam Nocte Obscura
Anxijs amoribus inflammata
O sortem fortunatam
Exiui, nec fui obseruata
Cum esset iam domus mea tranquillata.

Cantus Expositio.

Refert hoc primo Cantu anima modum ac rationem, quo in ergusonie secundum affectum a seipso rebusque omnibus vla est; per veram videlicet mortificationem, vniuersallis ac subimet ipsi emerendo, ut vitam amoris dulcem ac iucundam in Deo vivere posset. Quam a seipso rebusque omnibus egressionem, assertit *Quadam Natura Obscura contigisse*: per quam hoc loco contemplationem purgatiuam (sicuti postmodum diceretur) intelligit; hanc enim, sui ipsius ac rerum omnium abnegationem in anima producit. Hanc potro egressionem, seu exitum, assertit hic illa, se vi caloreque quem illi sponsi sui amor in dicta contemplatione obscuram impetravit stimulatam, perficere potuisse. Quia in re optimam quae sibi obligit sortem exaggerat, adeo videlicet prospero euentu se ad Deum per noctem hanc perrexisse, ut trium inimicorum nullus (qui sunt Mundus, Caro & Daemon) iter hoc semper inter turbantium illam potuerit praepedire: et quod dicta contemplationis spiritualiter Nox, in sensualitatibus suis domo, vniuersas passiones, & appetitus secundum illarum contrarios motus, consopierit ac mortificauerit.

• 6(0) 8 •

CAPUT

C A P V T I.

Proponitur primus versus, & de incipientium imperfectionibus tractatio inchoatur.

Quadam Nocte Obscura.

Hanc obscuram noctem tunc ingredi incipiunt animæ, cum illas Deus, ex incipientium statu (eorum videlicet, qui in via spirituali meditatione vntuntur) educit, & in proficienciam, quiam est contemplatiōrum, collocare incipit; quo tandem, postquam proficiētū statum fuerint emēti, ad perfectorum, qui est diuinæ cum Deo unio nis, perueniant. Quanobrem ut manifestius, quidnam sit nox ista, per quam transit anima, & ob quam caelam à Deo in ea collocetur percipiatur; ope rite primum erit primo loco aliquas hanc incipientium proprietates attingere, vt status sui in quo versantur imbecillitatem intelligent, viribusque animi comparatis, vt eos Deus in nocte hac, in qua animæ virtutum robur acquirunt, & ad inestimabiles diuini amoris delicias percipiendas confirmantur, collocet, peropere. Et licet aliquid nobis in hunc modi tractatione temporis insinuendum sit; non amplius tamen id eit, quam ad immediate de nocte hac obscurâ agendum latet sit. Sciendum itaque est, animam postquam seriat ad Deo in plenitudinem fere conuenit, vt plurimæ membra in spiritu ad eum fermè modum nutriti ac blandimentis deliniti, quo amansissima Mater tenellum nutrit infantem, quem vberum saeorgm calore fouet, nomine lucte, ac delicatis & dulcibus cibis pascit, vel si suis gestat, varieque deauleat: verum secundum quod maio-

ra corporis incrementa sumit infans, subtrahit etiam illi Mater blanditias tenueruntque obregit peccatum, illudque amaro aloë illinit, & ex vlnis depositum, suis facit passibus incedere, vt hoc pacto infantium proprietatibus abdicatis maioribus ac solidioribus rebus sece dedat.

Amantissima gratia Diuina Mater, statim ac noua Dño inseruendi calore feruoreque regenerat animam, vniuersa etiam hæc illi exhibit officia. Facit enim eam dulce sapidumque spirituale lac in rebus omnibus diuinis absque vlo suo labore reperte; in vniuersis quoque spiritualibus exercitijs, maximam consolatiōnem & gustum: hic enim præbet illi Deus suum teneri amoris vber, quemadmodum tenello infanti. Hinc huiusmodi animæ deliciæ sunt, orationi multum temporis, velfortassis noctes etiam integras insumere; ipsius oblectamenta sunt pænitentia recreations, ieunia, vnicum solatium, sacramentis frui, deque rebus diuinis sermones miscere.

Quibus rebus omnibus quanquam magna cum efficacia & contentione incubant & vacent, magnamque in ijs adhibeant diligentiam spirituales viri, spiritualiter tamen loquendo, vt plurimum debiliter admodum, & imperfekte se in illis gerunt. Cum enim ad huiusmodi res, exercitiaque spiritualia moueantur suauitate illa, & consolatione, quam in ijs reperiunt, cumque fortis luctæ exercitatio ne minime virtutum habitus acquisierint; in spiritualibus istis suis exercitijs multis defectibus & imperfectionibus sunt obnoxij; vnuisque enim secundum perfectionis quemacquisiuit habitum, operatur. Cum autem nondum prædictos fortis virtutu habitus acquirere potuerint; hinc est quid necessario infantu more debilitet operentur.

*Incepientes
vt pluri-
mum in
spiritu de-
biles sunt,
& quare*

Bb 2 Quæ

B.
lannis
Crucis

Opera
ystica
NT

124

Quae res ut liquidius confiteret, & ut patet quam debiles sint incipientes isti in virtutibus, quas in ijs rebus quas dicta suavitate ille dii facile operantur, exercent, semper capitalia virtus percurrente, nonnullas ex plurimis imperfectionibus quas in quolibet eorum incurunt referemus. Unde perspicue patebit quam infantiliter isti operentur. Constatit præterea, quanta secum obscura nox (de qua immediate sumus actuti) adducat bona: cùm ab vniuersis imperfectionibus istis animam emundet, & repurget.

CAPUT II.

De nonnullis spiritualibus imperfectionibus quas in superbia maiestria admittunt incipientes.

Quoniam incipientes isti in rebus spiritualibus exercitijsque deuotis, ad res diuinæ ex se animum ad humilitatem flectunt. Lxx. 18. 11. sed se feruētes & sollicitos animaduertunt ex huiusmodi prōspero successu (quā res Diuina & Sanctæ, ex se ad humilitatem animum flectant) propter eorum imperfectionem, sāpe laborit illis quidam occultæ superbie ramus: ex quo prouenit, ut aliquam sui ipsorum operum que suorum satisfactionem & complacētiā concipient. Hinc etiam pullulat in eis pruritus quidam seu proclivitas vanissima de rebus spiritualibus coram alijs differendi; imo etiam interdum eas potius docendi, quam discendi, iudicando, & condemnando in cordibus suis alios, quos eo deuotionis modo conspiciens, quo ipi vellent, haud quaquam animaduertunt; imo etiam aliquando id quod sentiunt verbis effuriunt, similes hac in parte Pharisæo, qui Deum laudando, seipsum de operibus quæ faciebat, iacta-

bat, Publicanumque despiciebat. Huiusmodi hominibus crebrius cacodemon fieruorem addit, & ad ista similiaque opera perurget, ut hoc modo maiora in eis superbia & prælumpcio incrementa capiat. Optime siquidē nouit malignus quod in via vniuersæ virtutes ista & opera quæ faciunt, tantum abest ut aliquid illis prolinetur, ut potius in virtutis hinc congettenda. Et eosque dementiæ horum nonnulli delabuntur, ut neminem alium præter leprosus probum videti vellent: unde etiam data occasione, verbis factisque alios improbant, eisque derrahunt, festucam in alieno oculo intuentes, trabeam verò in proprio non cernentes. Quid autem videſtūcam in oculo fratris tui, & trabeam in oculo tuo non vides: alienum culicem excolantes, proprium verò camelum deglutiens.

Interdum etiam cum eorum spirituales Magistri (cuiusmodi sunt Confessarij, & superiores) illorum spiritum vivendi que rationem improbant (res enim huius ab eis magni fieri, laudarique cupiunt) suum ab eis spiritum, minime intelligi iudicant, vel certe eos haudquaquam spirituales esse arbitrantur, quandoquidem ei non suffragantur, neque se accommodant. Hinc etiam confessum alium, qui eiusdem sit cum ipsis sententia, & cui interiora sua aperiant, expetunt & inquirunt: ut plurimum enim de spiritu sui rebus cum illis agere cupiunt, quos eas magni penseros laudaturosque existimant. Ab eis vero, qui eas ut illos ad rectum securumque iter renovare possint nibili faciunt, tanquam ab ipsa morte abhorrent; in aliando eos exos habent. Ex nimis sui ipsorum prælumptione, multa solentisti sibi agenda proponere, modica tamen præstare.

Nonnunquam etiam ab alijs suis spiritum, & deuotionem agnoscere peroptant: quam-

quam ob causam exteriora motuum, superiorum aliarumque ceremoniarum indicia produnt, interdum quoque solent in publico potius, quam in occulto, raptus aliquos seu mentis excessus pati, quos etiam promovet dæmon; gratumque illis est, ab alijs id agnoscere, quod ipsi tantoperte concupiscunt. Plures ipsorum intimam Confessariorum amicitiam, & familiaritatem ambiunt: vnde innumeræ illis oriuntur inuidentiae & inquietudines. Peccata sua nudè clareque aperire erubescut, ne forte à Confessariis suis minoris fiant; vnde & varijs ea colorant modis, ne adeò improbi appareant: quod tamen potius est eis ipsos excusat, quam incusare. Non nunquam alium Confessarium querunt, cui mala sua pandant, ne prior ille aliquid eis mali inelle, sed omnino probos esse arbitetur: vnde etiā bona sua libētius semper dicunt, & aliquando huiusmodi verbis vntur, quæ plura & maiora ea esse significant, quam in rei veritate sint, ad minusea perfecta videri desiderant: cum tamen maioris esset humilitatis (vt iam dicimus) res suas diminuere, nihilque tale preferre, vnde vel ipse, vel quispiam alius, alius eos momenti posset existimare.

Nonnulli etiam istorum parui faciunt suos defectus: interdum autem nimis ex eo, quod in illos labantur affliguntur, si iam sanctos esse debuisse existimantes, vnde & sibi ipsis impatienter irascuntur: quod certe insignis est imperfectionis. Crebro apud Deum anxijs precibus instant, vt eos à suis imperfectionibus, defecibulque liberet, quod, vt molestiam, quæ ex illis nascitur evadant, potius faciunt; quam Dei ipsius intuitu: non animaduertentes miseri, quod si Deus illum votis annueret, maiori fortassis superbia intumescerent. Illibente: & iniusti alijs laudant, ab alijs vero laudari cupiunt;

& interdum etiam aliorum laudes aucepantur: qua in re similes sunt virginibus fatuis, quae cum extinctas haberent luas lampades, oleum aliunde quærebant. *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguntur.* Matt. 25. 11.

Quidam istorum in huiusmodi imperfectiones in gradu intensō corrunt, & per illas in gravia mala; nonnulli vero in minus intensō; quidam autem primos duntaxat earum motus, vel paulo amplius sentiant, vixque aliquis istorum incipientium reperitur, qui feruoribus istis durantibus, in aliquid istorum non impingat.

Incipientium qui ad perfectionem tendunt

At illi qui in hoc statu perfectius graduntur, diuersa admodum ratione, ac cum differenti spiritus temperamento vivunt; non mediocriter siquidem in humilitate proficiunt, non solum opera sua *proprietatis* nihil faciendo, sed etiam sibi ipsis modice *modus* admodum satisfaciendo, vniuersos alios multo se meliores existimando, vnde & solent illis sancte inuidere, Deo sicut ipsis faciunt, inferire peroptando. Quo enī majori feruore inardescunt, & quo maiora patrunt opera, suauioribusque in illis perfruuntur delitjs; (cum humiles sint) eò amplius, quantum honoris & obsequij mereatur Deus, quamque exiguum sit omne illud, quod ipsis causa faciunt, agnoscent: vnde & quo maiora præstant, eò minus sibi ipsis satisfaciunt. Tot enim actanta, amore ipsis stimulante, propter eum efficere vellent, vt vniuersa quæ agunt nihil illis esse videantur: quæ solicitude amoris tantoperè eos brevi tempore vrgit & occupat, vt nunquam, si alijs quidpiam boni faciant, vel non faciant animaduertant; quod si animaduertunt, hoc fit (sicut diximus) multo eos se meliores existimando. Hinc fit, quod cum se ipsis paruipendant, ab alijs etiam parui fieri, resque suas diminuiri ac despici percipiunt.

B b 3 Et

B.

annis
Crucisopera
ystica

NT

124

Et quod plus est, quamuis eas, quispiam magni facere & laudare velit, nulla illatione fidem accommodare queunt: immixtumque ac peregrinum eis videtur, sua bona praedicari.

Huiusmodi homines magna cum animi tranquillitate & demissione, à quo cunque qui eis prodeste possit, instrui cupiunt: qua in re non mediocriter ab ijs, de quibus nuper sumus locuti distant; ipsi enim omnes docere vellent, imo si quando ab alijs se edoceri animaduerterant, ipsimet ex ore loquentis verba rapiunt; tanquam qui iam id pridem noverant.

At hi de quibus in praesenti agimus, plurimum à cuiusquam instructione, ac magistri officio abhorrent. Paratissimi etiam sunt, si iubeantur aliud ab eo quod tenent, iter modumque vitæ atripere: nunquam enim se aliqua in re rectè agere arbitrantur. Dum alios laudibus euchi audiunt, mirifice latrantur, indeque solum, quia sicut ipsi Deo non inferunt, affliguntur. Ad res suas recensendas minime proni sunt: tantopere eram eas despiciunt, vt etiam suis spiritualibus magistris eas verbis aperire erubescant; videunt enim illis eiusmodi esse, quæ ne verbis quidem efferti dignæ sint. Optant potius defectus peccataque sua propalare; vel certe taliter res suas apertire, vt non appareant actiones virtuosæ, vnde eriam magis ad animam spiritum q; suum comunicandum ei, qui minoris res suas faciat propendens; quod certe spiritus simplicis, puri, ac veracis proprium est. Deoque non mediocriter acceptum. Cum enim in anima bus istis humilibus sapiens Dei spiritus concretetur, cōfestim illas ad rhetoros luos recōdendos, nala verò foras expellenda, mouet & inclinat. Confert quippe humilibus D s v s hanc gra-

*Simplicis
ac puri
spiritus
spiritus
simplicius.*

tiam, cum cæteris simul virtutibus: quemadmodum superbis eam denegat.

Libenter isti, vel cordis sui languinem, ei qui D e o inseruit præberent, & quantum in eis est, vt illi ab omnibus seruatur, laborant. Cum in imperfectiones labuntur, humiliter & cum quadam spiritus teneritudine amoroſoq; D e i amore leipſos sustinent, ipsi bonitati confidoſi. Verum animas, quæ in suis primordiis hoc perfectionis modo graduentur, existimo (vt dictum est) esse pauciores, imo admodum paucas: fatis quippe nobis eset, si in contraria mala non ruerent. Hanc enim ob causam (vt postmodum dictum sumus) eos quos ab omnibus imperfectionibus istis D e u s repurgare vult, in obscura collocat nocte.

C A P V T III.

De imperfectionibus, quæ incipientium non nulli, in secundi capituli vitiis, Auctent videlicet materia spiritualiter loquendo, incurvare solent.

MUlti etiam incipientium istorum, non leui interdu anaritia spiritu laborant. Vix enim illos videas, coquæ à D e o acceperunt spiritu contentos, qui etiam non mediocriter affliguntur & conqueruntur, quia eam quam in tibus spiritualibus cuperent consolacionem, haudquam reperiunt. Multorum nunquam audiendis consilij, spiritualibusque præceptis expletur, pluresque habent & euoluunt liberos, qui de humiliodi rebus agunt, & plus hac in temporis, quam in re recte operando intulunt, nulla interim per se recte mortificationis & paupertatis spiritus, (qui studere debe-

deberent) habita ratione. Multi præterea imaginibus, Crucibusque admodum cūtios nō exigui valoris esse onerant: iam que abiecunt vnas; iam assūmunt alias; iam illas permurant, iam iterum repetuot, nunc illas hac ratione elaboratas volunt, nunc verò alia; & plus affectus in ista, ob illius maiorem curiositatem prætiositatemque reponunt, quam in alia. Videbis alios Agnis sacris, reliquiarijs, metallisq; infantium in star, crepundia è collegiantium, oneratos. Qua in re proprietatem ego cordis, necnon adhæsionem illam, qua figuræ, multitudini & curiositatistarum rerum affixi sunt improbo; & quod hæc mediocriter spiritus paupertati contraria sint, quæ substatiā duntaxat denotionis respicit, illisque tantum rebus, quæ ad illam excitandam latitarent, vtitur, multiplicitatē verò curiositatemque istarum rerum fastidit; præsettum cum deuotio vera ex corde prodire debeat, veritatemque solam, ac eorum rerum, quas res spirituales repræsentant, substantiam, intueri, cætera vero omnia nihil aliud sint, quam adhæsio, & proprietas imperfectionis, & ad assequendum perfectionis statum, necessario huiusmodi appetitus extingui & aboliri debet. Noui ego personam quandam, quæ amplius quam decem annis Crucem quadam ex Rami benedicti ligno ruderis impoliteque fabrefacta & circumflexa acicula transfixa vtebatur, eamque semper secum gestabat, donec ego illum abstuli: nec tamen erat hæc persona mediocris iudicij & prudentiæ. Aliam quoque vidi, qua Rosarium in globulis ex ossibus dorsi piscium confectis persoluebat, istorum tamen hominum devotionem non propterea minoris coram Dño valoris fuisse certum est, quandoquidem manifeste patet, huiusmodi

res, nec arte, nec pretio illam prouocasse.

Ille potrò, qui in Principijs istis rectum inter tenent, nequaquam visibilibus instrumentis adhærent, neque illis sese onerant, nec amplius nosse volunt quam ad recte operandum satis sit. Ad hoc enim mentis oculos solummodo collimant, atque hoc tantummodo exoptant. Unde magna cum liberalitate, quidquid habent alijs distribuunt; & eorum delitiae sunt, rebus omnibus propter Deum & proximi charitatem carere, omnia iuxta virtutis huius leges disponendo. Solùm enim, vt dixi, ad medullam substantiam que perfectionis respiciunt, & vt Deo gratificantur, sibi verò in omnibus disiplinant, desiderant.

Verum ab omnibus imperfectionibus istis, sicuri neque à cæteris, perfectè Anima repurgari potest, antequam illam Deus in purgatione passua illius nostris obscuræ, de qua mox aeternis sumus, collocet. Sed expedit, vt anima quantum va-

luerit ex sua parte seipsum repurgare per-

ficeretque conetur, vt à Deo ad Diuinam

illam curationem & medicinam admitti

meretur, in qua ab omnibus illis, qui-

bus ipsa remedium adhibere nequit sa-

netur. Quantumvis enim ipsa laboret,

non poterit industria sua, actiue taliter

seipsum repurgare, vt vel tantillum ad v-

nionem Diuinam perfecti cum Deo

amoris apta dispositaque sit; nisi ipse ad-

hibeat manum, & eam igne illo ipsi

obscuro, eo quem iam di-

stuti sumus modo, se-

purget.

B.
annis
Cruce

Iusta
ystica

NVII

124

CA.

CAP V T IV.

De alijs imperfectionibus, quib[us] incipientes isti,
in tertio virtu, Luxuria videtur spiritualiter accepta, obnoxia sunt.

Alijs imperfectionibus, præter eas quas in singulis vitijs recensuimus multi istorum incipientium tenentur, quas ob prolixitatem euitandam prætermitto; aliquibus duntaxat magis præcipuis, & quæ sunt veluti origo & causa cæterarum adducēs.

Quantum ad Luxuriæ virtutum spe-
ctat, prætermisso nunc eo, quod est in peccatum istud labi (quoniam mens mea est de imperfectionibus, quæ nocte ob-
scurâ repurgari debent, agere) multis incipientes isti imperfectionibus sculent, quæ Luxuria spiritualis appellari possent: non quod ita reuera sit, sed quia nonnunquam sentitur, & experientia percipitur in carne, ob illius fragilitatem, quando anima recipit spirituales communicatio-
nes. Crebro siquidem enenit, ut in ipsis met spiritualibus exercitijs, absque eo quod hoc in eorum situm sit potestate, impuri sensualitatis motus exurgant & sentiantur: & hoc interdum tunc fit, cum spiritus sublimem exercet orationem, vel certe Penitentiaz ac Eucharistiaz Sacra-
mentis vtitur. Qui motus, cum non sint (ut dixi) in illorum potestate, ex una è tribus causis oriuntur.

Prima est, spiritua-
lium rerū suauitas.

Secunda causa, ex qua interdum re-
belliones istæ proueniunt, est caco-
don, qui ut assimilat orationi vacan-
tem, vel certe vacare cupientem inquiet-
er ac perturber, turpes istas commoti-
ones in natura suscitare conatur, hocque
fit, possidet.

refectione seu recreatione illa, quælibet etiam hominis pars, secundum portio-
nem, & proprietatem suam, ad delecta-
tionem prouocatur. Tunc enim spiritus, qui est superior pars ad oblectandum, & se Deo recreandum excitatur: sen-
sualitas vero, quæ inferior est portio, ad sensibilem suavitatem & delecta-
tionem permouetur: non enim nouit illa, alio delectationis modo frui. Vnde acci-
cidere potest, Animam secundum spiri-
tum, in oratione Deo esse intentam; ex
alia vero parte, secundum sensum, te-
belliones, ac commotiones sensuale
passiu[m] non absque graui sua tentientia
& nausea, experiri. Cum enim virtusque
portiones istæ, tandem unicum sint sup-
positum; ordinariè rei illius, quam illarum
quælibet suo percipit modo, am-
bæ participes sunt. Nam (ut Philoso-
phus ait) omne quod recipitur, ad modum recipientis recipitur. Atque ita in
primordiis istis, inquit etiam, quando An-
ima iam proficit, cum sensualitas ista
imperfecta sit, nonnunquam spiritua-
les delicias, cum eadem participat imper-
fectione. At quando pars haec terrena,
Noctis Obscuræ, de qua acturi sumus,
purgatione, iam est reformata, non am-
plius imbecillitates istas patitur. Adeò
siquidem copiosè Diuinum recipit spiri-
tum, ut ipsa potius in istum ipsum spiri-
tum, tanquam in maiorem & ampliore
se recepta videatur. Atque ita, secundum
spiritus modum omnia admirabiliter
dam ratione, cuius unita Deo particeps
fit, possidet.

Secunda causa, ex qua interdum re-
belliones istæ proueniunt, est caco-
don, qui ut assimilat orationi vacan-
tem, vel certe vacare cupientem inquiet-
er ac perturber, turpes istas commoti-
ones in natura suscitare conatur, hocque
fit, possidet.

pa. actus istos sustinere.
Non enim duntaxat, ob huiusmodi com-
motionum metum & luctam, quam cum
illis init, in orationis studio sit remissior,
quod intendit dæmon: verum etiam
bonnuli orationis exercitium omnino
intermittunt, in huiusmodi exercitio plus
se miserias illas pati arbitrantes, quam
extra illud, & reuera ita est; idcirco enim
illas potius cacodæmon in oratione,
quam in alia quapiam re fuscitat, vt
spirituale exercitium deferant. Neque hoc
fatis est; sed etiam res admodum turpes
& in honestas, illis viuacissime repræsen-
tat, idque interdum quibusdam spiritu-
alibus rebus, vel certe personis, quæ
Animabus eorum protunt, coniunctas
admodum & proximas, vt hac ratione
illas consernet, & destruant; ita viilli,
qui commotiones istas alicuius esse mo-
menti iudicant, ne intueri quidem ali-
quid, aut considerare audeant, confe-
ssum enim in istud vel illud impingunt,
presertim illis qui humore Melancolico
laborant; cùm tanta efficacia ac vehe-
mentia ista contingunt, vt commiser-
atione digni sint. Quando autem huius-
modi res hominibus istis mediante Me-
lancolia contingunt, ordinarie minimè
ab eis liberi evadunt, donec à tali hu-
more lanentur: nisi forte obscuram no-
stem fuerint ingressi, quæ illos ab omni-
bus repurgant.

Tertia vnde promanare, bellumque
huiusmodi turpes commotiones infer-
re solent teatrigo, solet esse metus,
quem iam homines isti, commotio-
num ac repræsentacionum istarum tur-
pium conceperunt. Timore enim, quem
illis subitanea, in rebus illis, quas vident,
vel cogitant, vel tractant, memoria incu-
tit, facit illos absque vlla ipsorum cul-

mentum, magnum illi infert detrimentum.
Non enim duntaxat, ob huiusmodi com-
motionum metum & luctam, quam cum
illis init, in orationis studio sit remissior,
quod intendit dæmon: verum etiam
bonnuli orationis exercitium omnino
intermittunt, in huiusmodi exercitio plus
se miserias illas pati arbitrantes, quam
extra illud, & reuera ita est; idcirco enim
illas potius cacodæmon in oratione,
quam in alia quapiam re fuscitat, vt
spirituale exercitium deferant. Neque hoc
fatis est; sed etiam res admodum turpes
& in honestas, illis viuacissime repræsen-
tat, idque interdum quibusdam spiritu-
alibus rebus, vel certe personis, quæ
Animabus eorum protunt, coniunctas
admodum & proximas, vt hac ratione
illas consernet, & destruant; ita viilli,
qui commotiones istas alicuius esse mo-
menti iudicant, ne intueri quidem ali-
quid, aut considerare audeant, confe-
ssum enim in istud vel illud impingunt,
presertim illis qui humore Melancolico
laborant; cùm tanta efficacia ac vehe-
mentia ista contingunt, vt commiser-
atione digni sint. Quando autem huius-
modi res hominibus istis mediante Me-
lancolia contingunt, ordinarie minimè
ab eis liberi evadunt, donec à tali hu-
more lanentur: nisi forte obscuram no-
stem fuerint ingressi, quæ illos ab omni-
bus repurgant.

Quidam etiam istorum, amicitias
cum personis quibusdam, spirituali pæ-
textu & colore ineunt; quæ multoties
ex luxuria, non autem ex spiritu nascun-
tur: quod ita esse, inde patet, si examici-
tæ amoris que illius memoria, non ma-
iora capiant incrementa memoria & a-
mor Dei, sed potius conscientiæ remor-
sus. Quando enim amor est purè spiritua-
lis, eo crescente, crescit etiam Dei amor:
& quo plus amoris illius recordatur, tan-
to etiam amplius Dei meminit, maiori-
que eius desiderio flagrat: crescendo ita-
que in uno, crescit & in alio.

Hoc enim Diuini spiritus proprium
est, vt bonum bono augeat, eo quod in-
ter ea similitudo, & conformitas inter-
cedat. At quando talis amicitia sive A-
mor, ex dicto sensualitatis vitio profici-
tur, contrarios prorsus producit esse & us;
quo enim amplius unus crescit Amor,
eo etiam magis alter amor memoriaque
minuitur, si enim amor ille sensualis in-
crementa capiat, confessim se in Dei a-
more frigescere, ciusque propter memo-
riam illam obliuisci, animaduertent,
& aliquem conscientiæ remotum expe-
rientur.

E contra verò si Dei amor in Anima
augeatur, repescit alter, & obliuione
sepelitur: cum enim amores isti contrarij

Cc fint,

*Multa
amicitia
spirituali
pætextu
contrafacta
ex spiri-
tualinaſ-
cuntur
luxuria.*

*Vnde dig-
noscipotest.
amicitiam
ex spiri-
tuali lu-
xuria ortā
esse.
Diuini
spiritus
proprietas.*

B.
annis
Crucis

Opera
ystica

NVII
124

Ioan. 3.
n. 6.

sint, tantum abest ut unus alteri opituletur, ut etiam ille qui præualet, extinguat alium ac confundat, scipsum verò, quem admodum Philosophi dixere, magis corroboret. Quam ob causam Saluator noster in Euangelio dixit. *Quod natura est ex carne caro est, & quod natura est ex spiritu spiritus est.* Hoc est amor, qui ex sensualitate orruerit, ad sensualitatem terminatur, ille verò qui ex spiritu, in spiritum Dei definit, illumque adauger. Atque hoc est discriminem, quod inter duos istos amores reperitur, per quod etiam dignosci possunt. Quando verò noctem obscuram ingressa fuerit anima, vniuersos amores istos, ad rectam rationis formam redigit: illum enim qui secundum Deum est, corroborat repurgatque; aliud verò profligat vel extinguit, aut mortificat; à principio autem, vtriusque amoris notitiam, sicuti postea dicetur.

CAP V.

De imperfectionibus in quas incipientes quantum ad ira viuum spectat, labuntur.

Spiritua-
lis dulce-
dini sub-
stratio, oc-
casio iræ.

EX inordinato appetitu, quo multi incipientes feruntur in consolationes spirituales, oritur vt regulariter eas habent permixtas pluribus imperfectionibus iracundia. Cum primum enim sapor, & dulcedo in exercitiis spiritualibus deficit, naturaliter efficiuntur insulsi, & insipidi, & examaritudine illa prouenit, vt sibi ipsis graves sint in rebus agendis, & leuisam licet ob causam facile i rascantur: imo aliquando vix aliquis eos tolerare potest. Quodeis plerumque accidit habita prius aliqua suavi admodum recollectione sensibili in oratione: cum enim

suauitas illa, ac sapor euaneat, naturaliter eorum natura insipida remanet, acredis. Quemadmodum contingere sollet infanti, ab ibernibus, in quibus ipse de litijs suis fruebatur, auulso. In natura porto, quando displicientiam istam, seu insipiditatem preualere nō sinit, nulla reperiatur culpa, sed solummodo imperfectio, quæ ariditate, & pressuris obscuræ noctis repurgari debet.

Nonnulli etiam spiritualium istorum reperiuntur, qui in alium spiritualis ire genus labuntur: quod tunc potissimum indumentum, quando alienis vitis, cum quodam in quieto zelo irascuntur, obleruando eos, & cinterdum impetus quidam insurget, reprehendēdi illos cum indignatione, quod etiam aliquando re ipsa exequuntur, se ipsis quasi virtutis dominos & magistros facientes: quæ omnia spirituali mantineti aduersantur.

Nonnulli etiam sunt, qui quando se imperfectiones considerant, sibi ipsis cum perficiuntur, impatientia haud humili indignantur: qua in re ita impatientes sunt, vt vna die vellent sanctitatem adipisci. Plures ex istis proponunt multa, & grandia praestare, at cū minime sint humiles, sibi q; ipsis confidant, quanto plura proposita faciunt, tanto magis labuntur, & tanto amplius irascuntur, nec patientiam habent, ad experimentandum, vt ipsis à Deo quando illi placuerit, id quod optant, conferatur, quod etiam est contrarium dictæ spirituali mansuetudini. Quibus omnibus remedium non potest adserri, nisi per noctis obscuræ purgationem. Quanquam aliqui rancopere sunt patientes, adeoque in proficiendi studio lente procedunt, vt nollet eos Deus ita patientes esse.

CA-

C A P V T VI.

De imperfectionibus circa spiritualem gulam occurrentibus.

DE quarto vito, quod est spiritualis gula, multa dicenda se te offerunt; vix enim incipientium unus, licet ille quam optimè se gerat, reperitur, qui non labatur in aliquam ex imperfectionibus multis, que ex isto gulæ vito, suavitate media, quam à principio in spiritualibus representant exercitijs, nascuntur.

Multi siquidem istorum, suavitatem gulae quem in huiusmodi exercitijs experientur ille & delitias potius spiritus, quam puritatem & deuotionem veram, quam Deus in vniuerso spirituali itinere inuenitur, & acceptat, auctorantur. Vnde præter imperfectionem, quam in venandis huiusmodi delectationibus admittunt, ingluies illa, quia iani occupantur, facit illos à pedibus ad manum, medium virtutis excedendo, transilire, in quo consistunt virtutes & acquiruntur. Inescati si quidem & attrahi suavitatem, quam in istis exercitijs degustant, quidam le ipsos pœnitentijs tractant, nonnulli autem se inedia debilitant, maiora quam vires ipsorum sustinere possint, sine ordine, sineque alieno consilio attentare præsumentes; imò subtilitatem sese ab illis, quibus hisce in rebus obediens tenentur, conantur: & quod magis est, quidam licet illis contrarium fuerit præceptum, ista facere præsumunt. Homines isti imperfectionissimi sunt, & protinus insensati, qui subiectione & obedientia postponunt, quæ est rationis distinctionis, pœnitentia, & propterea Deo gratias ac iucundius sacrificiorum, quæ vniuersa alia corporalis pœnitentia sacrificia, quæ (si hæc præcipua, de qua locuti sumus, eius pars omittatur) imperfectionissima sunt: quandoquidem ad illa, appetitu &

suavitatem quam ibi reperiunt solummodo mouetur. Quia in in re, quoniam extrema vniuersa vitiola sunt, & quia in isto viuendi modo, omnes proptiam suā exercent voluntatem; pot us in vitijs crescunt quā in virtutibus: faltem enim hoc agēdi ac procedendi modo, spiritualē gulam ac superbiā acquirū, quandoquidem obedientia ductū non sequuntur, & tantopere plures istorum decipit dæmon, eorum gulā per gustus & appetitus, quos illis auger, irritādo; vt quando iā amplius non possunt, vel mutant id, quod illis iniunctum est; vel variant, vel aliquid ei superaddant: angusta enim illis est & acida omnis obedientia. Quia in re eo misericordiarum aliqui deueniūt, ut ob eandem causam, quod obedientia

Miseranda
propria
adversariū
voluntatis
calamitas.

duce, huiusmodi exercitia aggrediantur; voluntatem & deuotionem ea perficiendi amittant: id enim quod duntaxat illis accidet est; ea, ad quæ suavitate gustuque mouentur perficere; quæ prætermisisse magis illis fortasse expediret.

Plures istorum videre est, magistris suis spiritualibus obstinatè importunos, vt ea illis quæ cupiunt, indulgeant, & quasi per vim facultatē extorquent. si secus, puerū more tristantur, maleq; contenti viuunt, & videretur illis, se Deo nequaquam inseruire, quando ea, quæ facere vellent, minimè eis permittuntur. Cū enim suavitibus ac voluntati proprie inmitiatur, statim ac hæc illis subtrahuntur, eosque diuinæ volūtati conformare spirituales magistri cupiunt, tristantur, flaccescunt, & deficiunt. Arbitrantur isti, Deo obsequi, illique rem grata præstare, nihil esse aliud, quam se suavitibus perfici, esseque contentos.

Sunt præterea alij, qui propter istam spiritualem gulam, tam exiguam habent vilitatis suæ propriæque miseriae notitiam, adeoq; amorosum timorem, ac diuinæ magnitudini debitæ reverentiam

Spiritus-
tu gula fa-
ctis propria
vilitatis
oblitisci,
et erga
Deum mi-
nus esse re-
uerente.

C c 2 obli-

B.
annis
Cruce

Jheral
ystica

NV
124

obliuioni dederunt; vt non ambigant importunè nimis ac obstinatè à suis Confessarijs extorquere, vt illis Sacramentis; Confessionis & Communionis cerebro vti permittant. Et quod longè deteriorus est, s̄pē absque facultate consilioque ministri ac dispensatoris Christi, ad sacram communionem accedere soli proprio nixi iudicio non verentur, & ve-

Inordina-
tum sacra-
Comu- u-
nionis des-
derium,
gula spiri-
tualis effe-
ctus.

titatem rei, ipsos celare satagent. Quam etiam ob causam, sacræ communionis inordinato desiderio stimulati parum exacte oscitanterque confessionem peragunt, manducare potius, quam purè perfectè &q; communicare cupiendo. Cum tamen salubrissimi sancti usque esset, contraria propensionem habendo, à confessarijs precibus flagitare, ne eos tam cerebro ad sacram iubeant communionem accedere: quamquam inter hæc duo extrema, melior sit humilis resignatio. Verum præsumptiones hac in parte nimis, in grandia præcipitant mala, & merito ob temeritatem tantam, peccatum vereri possunt.

Homines huiusmodi dum sacram recipiunt communionem, vniuersum conatum suum ad hoc duntaxat dirigunt, vt aliquid potius dulcedinis sensum eliciant, quam vt præsentem in se Deum venerentur, humiliterque laudent. Et taliter hac de re persuasi sunt, vt si quando nullam huiusmodi suauitatem seu devotionem sensibilem in communicando elicuerint, nihil se prolsus egisse arbitrentur, abiectè ad modum deo sentiendo: nec intelligendo, minimam, quam Diuinissimum istud sacramentum adfert utilitatem, esse illam, quæ ad sensum spectat; multoque maiorem esse iniuibilem Diuinæ gratiæ, quam producit: quandoquidem s̄pē Deus gastribus istis fauoribusque sensibilibus priuati

Animas, vt fidei oculos ad se conuertant. Cuius
Vnde isti sentire, & gustare volunt Deum,
tam in communione, quam etiam in reli-
quis spiritualibus exercitijs ac si compre-
hensibilis & accessibilis esset. Quæ certè
omnia maximam inuolunt imperfectio-
nem, & plurimum naturæ ac inclinationi
Diuinæ, quæ purissimam exigunt fidem, te-
pugnant.

Adeundem etiam profs modum se-
se isti gerunt in oratione, quam excent, ex-
istimant enim vniuersitatem huius lum-
mat in hoc sitam esse, vt suavitatem ac
deuotionem sensibilem reperiant: vnde
& ad silam eliciendam, omnem vt dic-
tut mouent lapidem, violentoque cona-
tu, potentias defatigant, & caput. Quod
si nullam huiusmodi suavitatem fuerint
experti, affliguntur, nihil le egisse autho-
mant: & propter huiusmodi suam sol-
licitudinem, spiritus ac v. r. deuotionis
(quæ in perleueranti in oratione paten-
tia & humilitate cum sui ipius diffiden-
tia, solique duntaxat deo placendi stu-
dio consistit) iactutam faciunt. Hanc
etiam ob causam, quando in isto oratio-
nis exercitio, vel in alijs nullam, vel vna-
vice suavitatem degustarunt; magnam
ad illud iterum attumendum, repugnan-
tiam auersionemque concipiunt, & inter-
dum id omnino intermittunt.

Tandem sunt (sicuti diximus) pue-
rulus similes, qui nequaquam ratione, erat
sed gustu sensuque ad operandum mo-
uentur. Vniuersum studium & cogitatio-
nes suas, in spiritualibus delitijs confola-
tionibusque aucupandis impendunt, ad
quæ etiam sine nunquam priorū librorum
lectiōne expletur, & nunc vnam, nunc
aliā afflant meditationem, suavitatem
in rebus Diuinis venando. Quibus etiam
iustissime, sapientissime, ac amantissime
esse denegat Deus: nisi enim hoc ita es-
set,

set; gula ista ingluvieque spirituali stimulati, in multa grauiaque mala ruerent. Quamobrem plurimum huiusmodi hominibus, obscuram noctem ingredi expedit, ut ab ipsis puerilibus ineptis repurgetur.

Illi præterea, qui tantopere sunt ad consolations istas propensi, in aliam quoque grauem admodum imperfectionem incurunt; quia nimis tepidi sunt, valdeque in aspero Crucis itinere carpenteremissi; anima quippe suauitatisbus addicta, vniuersam abnegationis propriam amaritudinem habet exosam. Multis insuper imperfectionibus alijs, quæ ex ipsis nascuntur, scatent huiusmodi homines, quibus Dominus tentationibus, aridatibus ac tribulationibus (quæ vniuersa pars sunt obscuræ noctis) tempore oportuno mederur. De quibus ego imperfectionibus, ne prolixior sim, nolo hoc loco disputatione illud solum monuisse contemnus; sobrietatem & temperantiam spiritualiem, valde diuerso tenore mortificationis, timoris, ac in omnibus suis rebus subiectionis incidere, quæ spiritualis temperantia facit etiam agnoscerre perfectionem & valorem rerum, non in ipsorum multitudine, sed in sciendo se ipsum in illis abnegare, sitam esse: Cui abnegationi spiritualibus ipsis, quantum ex sua parte valuerint, maxima danda est opera, donec Deus velite eos in nocte obscura collocando repurgare. Ad

cuius tractationem, ut quantocius peruenire licet, in imperfectionum istarum declaratione festino.

CAP V T VII.

De imperfectionibus inuidie, acediaque spirituali.

In materia quoque duorum aliorum vitiorum, inuidia scilicet & acedia spiritualis, multas incipientes ipsis solent committere imperfectiones. Quantum enim ad inuidiam attinet, plures istorum solent motus displicientia boni spiritualis aliorum pati, aliquam sensibilem percipiendo afflictionem, cum se ab alijs, in hac spirituali via superari animaduertunt: quos nec ab alijs laudari vellent; quoniam ex alienis virtutibus contristantur: & interdum aliorum laudes sustinere nequeunt, quin potius contrarium affirmant, laudes illas quomodo possunt exercitando: nec mediocriter affliguntur, si cum estantundem non fiat, vellent enim in omnibus alijs praferri: quod cum charitate è diametro pugnat, quæ (vt S. Paulus ait) de honestate gaudet, quod si aliquam inuidiam admittit charitas, illa sancta est;

Que sit
inuidia
charitatis

displacet enim ei, se alterius virtutibus carere: inde tamen latatur, quod illis alias praeditus sit, & quod omnes illum superent, ut Deo gratius praestent obsequium, iam quod ipse haec in parte deficit.

Quod si de spirituali acedia loquamur, solent incipientes, tedium in rebus illis, quæ magis sunt spirituales pati, easque deuitant: cuiusmodi sunt, que gustui sensibili repugnant. Cum enim tantopere spiritualium rerum suauitati palatum affuerint, confessim pati: ac eam non reperiunt, fastidium illis res spirituales generant. Si enim semel eam,

Cur incipientes in rebus illis que magis sunt spirituales sunt soleat tedium pati?

B.
annis
Crucis

Pater
ystica

NV

128

quam eorum gustus in oratione satisfactionem exigebat, minimè repeterint (tandem enim expedit, ut ea à Deo priuentur, ut illorum experimentum capiat) nolunt amplius ad eam redire: alij vicibus illam intermitunt, vel certè inuitè ed eam redeunt. Atque ita propter Accidiam istam, postponunt perfectionis viam (quæ est voluntatis propriæ, gustusque propter Deum abnegatio) Gustui & voluntatis suæ delectationi: cui, hoc modo ipsi potius satisfaciunt, quam diuinæ. Plures etiam istorum cuperent illud Deum velle, quod ipsi volunt: affligunturque in volendo eo, quod vult Deus, non sine repugnantia accommodandi voluntatem propriam, diuinæ. Hinc evenit, ut sepe ea in quibus ipsi voluntatis suæ & gustus proritatem non sentiunt, minimè diuinæ voluntati consentanea existiment. Econtra verò quando ipsi de re aliqua bene sunt satisfacti; Deum quoque esse satisfactum credunt. Metiendo Deum seipso, non verò seipso Deo: cum tamen res longe aliter sele habeat, quemadmodum ipse Dominus in Euangelio docuit dicens: Eum qui perdididerit voluntatem suam propter illum, istum illam lucratrum: eum verò qui illam lucrat voluerit, eam amissurum: Qui autem perdididerit animam suam propter me, inueniet eam.

Matt. 16.
25.

Spiritus-
les delicia
in Cruce
consistunt.

enim ipsi in rebus spiritualibus, latto itinere incedere, ac secundum voluntatis suæ propensionem vivere conentur; non mediocrem tristitiam & repugnantiam in aggrediendo atq[ue]am vita viam, de qua loquitur Christus, experuntur.

Imperfectiones istas, in quibus homines, primi huius incipientiū status degunt, hoc loco retulisse satis sit: vt liquido colter, quam sit illis necessarium à Deo in proficiunt statu constitui; quod sit, cum eos in nocte obscura, de qua iam actu-
ri sumus collocat, in qua ablactando eos, per ariditatem tenebrasque interiores à suavitate & gustuum istorum vberibus auferat ab eis cunctas imperfectiones istas, puerilesque ineptias, & facit virtutes, medijs plurimum diueris, ac Natura
quirere. Licet enim, quam maximè sele
incipiens, in mortificandis in se vniuersis istis actionibus & passionibus suis perficit
exerceat, nunquam tamen omnimode, nisi
sed ne sufficienter quidem id asequatur,
priusquam Deus, purgatione
obscuræ noctis intercedente id efficiat. Deo
De qua ut aliquid profici proferat, v. statu
tinam placeat Deo, suam mihi diuinam
impertiri lucem; est enim apprime necessaria, ad noctem adeò obscuram, materiamque tam difficultem & arduam dilucidandam.

C A P V T VIII.

In quo primus, primi Cantus versus exponitur:
incipitque nox hac obscura dilucidari.

Quadam Nocte Obscura.

N Ox ista, quam contemplationem es-
se diximus, duos tenebratum vel
pur-

purgationum modos, secundum dupli-
cem interioris hominis portionem, sensi-
tiam nimirum & spiritualem, in personis
spiritualibus producit. Atque hoc modo
vna nox seu Purgatio sensitua, per quam
terpurgatur vel denudatur aliqua anima
secundum sensum, accommodat illam se-
cundum sensum spiritui: altera verò nox,
seu spiritualis purgatio, per quam anima e-
mundatur & denudatur secundum spiri-
tum, adaptat & disponit illam ad vniōnem
amoris cum Deo. Sensitua nox commu-
nis est, & quæ multis contigit: hi autem
incipientes sunt, de quibus primo loco
agemus. At spiritualis, paucorum est
admodum; eorum nempe, qui iam profe-
cerunt, suntque exercitati, de qua postmo-
dum sumus a clari.

Prima nox, vel purgatio, amara est sen-
si, & formidabilis. Secunda verò absque
coparatione vlla, spiritui tertibilior: quæ
admodum confessum dicemus. Et quoniā
in ordine prima, & quæ primo contingit
loco, est nox sensitua, de illa sub compen-
dio aliquid adferemus (cum de ea, tanquā
de re magis vulgari, plura reperiantur
scripta) ut possimus ad agendum magis ex
professo de nocte spirituali gressum face-
re: de qua parte admodum, tam verbis,
quam scriptis pertractatur, & cuius mo-
dica habetur experientia.

Cum itaque agendi & viuendimodo
quo incipientes isti in via Dei v-
tunur vilis sit, & qui proprio ipsorum a-
mori gustuque admodum est affinis
(quemadmodum in superiorib. explicatū
est) volendo illos Deus ad vteriora,
promouere, & existo infimo amoris mo-
do, ad sublimorem diuini amoris gradum
producere; eosque ab imo & abiecto sen-
tis & discursus exercitio, per quod tam
parte, & cum tot, sicut diximus, inconve-
nientib. Deum quærebant liberare; & vo-

lendo eos in spiritu exercitio, in quo co-
piosius, & absque toti imperfectionibus,
divina possint communicatione frui,
collocare, postquam iam, aliquo tempore
spatio in virtutis itinere sese exercue-
runt, & in meditatione ac oratione perse-
uerando, suavitate & gustu, in ea percepto
mundanorum rerum affectum & amorem
extinxerunt, & alias in Deo spirituales
vires acquisierunt, quibus aliquatenus ha-
bent iam creaturarum appetitus refræna-
to, possuntque Dei amore aliquid one-
ris ac ariditatis conflictus tempore, mini-
mè terga vertendo, sustinere, quando in-
quam in spiritualibus istis exercitijs, om-
nia eis, ex animi sententia succedunt,
& suavitatibus abundant, quando etiam
(villis videtur) serenior illos diuinorum
fauorum sol irradiat: tunc obscurat
& abscondit illis Deus vniuersam istam
lucem & portam, ac dulcis spiritualis a-
qua scaturiginem, quam quotiescunq; &
quandocunque illis libebat, in Deo de-
gustabant, occludit (cum enim debiles es-
sent ac teneri, omnia eis ostia patebant,
quemadmodum S. Ioannes in Apocalypsi
Apoc. 3. 2.
dixit: Ecce dedicor am te osium apertum, quod
nemo potest claudere, quia medicam habes vir-
tutem, & seruasti nomen meum, & non negasti
nomen meum: in tantisque eos relinquit te-
nebris, ut quo sese cum imaginationis
senso & discutu conferant, prorsus
ignorent. Non enim sciunt amplius vel
tantillum, sicuti antea solebant medi-
tari, submerso iam suffocatoque in ista
nocte, interiori sensu & in tanta ariditate
derelicto, ut non solum succum aliquem
& consolationem in rebus spiritualibus
pijsque exercitijs non reperiant (in qui-
bus ipsi antea delicias ac gustus suos inue-
niebatnt) sed potius illorum loco amari-
tudinem ac insipiditatem in dictis rebus
experiantur. Vi enim dixi, animadver-
tentis

B.
annis
Crucis

heral
ystica

NT
124

tens eos Deus, aliquantulum iam creuisse, ut roborentur magis, fasciasque abiciant, à dulci eos vberem auellit, & ex vlnis suis depositos, docet suis passibus incedere: qua in re magnam ipsi experuntur nouitatem, cum eis omnia in contrarium sint conuersa.

NOTA.

*Quoniam
tempore so-
leat spiri-
tuales no-
tō sensus
ingredit*

Res hæc omnibus hominibus, à sœculi strepitu remotis, ut plurimum post spiritualis virtutis initia citius, quam cæteris evenire consuevit: cum magis sint ab occasionibus, à proposito resiliendi liberi, & quia etiam citius appetitus sœcularium rerum reformant: hæc enim sunt illa, quæ ad ingrediendam felicem hanc sensus noctem requiruntur. Regulariter autem non multum postquam cœperint, elabitur temporis, quod istam sensus noctem maior illorum pars intrat: communiter enim ariditates istas pati eos videmus. De hoc sensitivæ purgationis modo, cum tam communis sit, plurimas Sacrarum literarum autoritates adducere possemus, in quibus, præterim vero in Psalmis & Prophetis, de eo cerebrime agitur: quas ob prolixitatem evitandam, prætermittimus, quanquam nonnullas ex illis postmodum citaturi simus.

C A P V T IX.

*De indicij ex quibus agnoscit poterit, spiritua-
lem personam hac nocti, purgationisque
sensitivæ via incedere.*

*Aridita-
tes sensitivæ
ne parisi
nō semper.
de sensitivis
nocte pro-
manant,
sed mulius
alijs ex
causis.*

Sed quoniam ariditates istæ sæpe non à dicta nocte, appetitusque sensitivi purgatione procedere possent; sed vel à nocte proveniant, animi remissione, aut certè ab aliquo de prauato humore, seu corporis indispositione, quedam hoc loco assignabo indi-

cia, ex quibus dignoscatur, an huiusmodi ariditas ex dicta purgatione oriatur: vel certè ex aliquibus recensitorum vitiorum, ad quem effectum tria reperio præcipua indicia.

Primum est, si quemadmodum nullum in rebus diuinis gustum consolationemq; reperit anima, ita etiam nec illa in aliquid creaetur re reperiatur. Cum enim in nomine obscura ad hoc collocet Deus animam, ut exsiccat ac repurget appetitum ipsius sensitivum, nulla alia re in unitam inescari, gustumque reperi, hinc probabiliter ariditatem ac amaritudinem istam, non à peccatis imperfectionibusq; recentiter admisis prouenire cognoscitur. Si enim hoc ita esset, aliqua in natura pronitas, vel cupiditas aliquid aliud, præter res diuinas degustandi percipetur, quiescumque enim in imperfectione aliqua appetitui habent permittitur: illico propensus ad eam, sive parum, sive multum, secundum affectus, ac gustus quo illi inhabet mensuram, sentitur. Sed quia istud tam supernatum, quam inferiorum rerum factum, ex aliqua corporis indispositione vel melancolico humore, qui sæpè in nulla re permittit gustum consolationemq; reperi, nasci posset: secundū indicium & proprietas necessaria est.

Secundum itaq; indicium, seu proprietas purgationis istius est: quod ordinatice occupat ac erigit memoriam in Deum, cum sollicitudine, & anxietate quadam dolorosa, se Deo nequaquam inseruite, sed potius quoniam suavitatem illa in tribus diuinis destitutam se animaduertit, retrocedere existimando. Hinc enim patet, ariditatem istam ac tedium, non ab animi remissione reportare profici: hoc enim reporti proprium est, parum res diuinas curare, nullamque interiorum de ijs sollicitudinem gereat. Vnde

Vnde inter ariditatem & teporem, latum
intercedit discitum. Tepor enim mul-
tam animi remissionem & voluntatis lan-
guorem, nec non animum absque solli-
citudo Deo inferiendi continet: quæ
autem ariditas duntaxat purgatiua est, or-
dinariam secum sollicitudinem, cum an-
xietate afflictioneque (vt dixi) quod Deo
non inferiat trahit. Hæc autem purgati-
ua sollicitas, quamquam aliquando admix-
tam habeat melancoliam, vel alium hu-
morem (sicuti interdum evenit) non pro-
pterea tamen, minus effectum suum pur-
gatiuum appetitus efficit: quandoquidem
omniest gustu destitutus, & cogitationes
suas in solo Deo occupatas habet: quando
enim merus humor cor inficit, nil aliud
præter displicentias, naturaque destruc-
tionem adserit, idque sine ullis Deo infer-
iendi desiderijs, quæ purgatiua aridita-
tem comitantur; ob quam ariditatem pur-
gatiua, licet sensitua portio sit vehem-
ter collapsa, remissa, & ad operandum, ob
modicum gustum ac consolationem quæ
experitur, debilis: spiritus nihilominus
promptus est & robustus.

Causa portò ariditatis istius est, quia
transfert & mutat Deus bona & vires
sensus, ad spiritum, quorum bonorum
cum virtus & sensus naturalis incapax sit,
ieiunus, aridus, vacuusque remanet, sensi-
tua enim hominis portio, ad id, quod est
pure spiritu inhabilis est & inepta: vnde
gustato spiritu desipit caro, fitque ad ope-
randum remissa: verum spiritus, qui tunc
temporis cibo reficitur, fortis magisque
quam antea, ne Deo desit, vigilans, ac sol-
licitus euadit. Qui ob mutationis huius
nouitatem, non statim à principio suauita-
tem & delectationem spiritualem, sed arid-
itatem amaritudinesque experitur: cum
enim interiorum palatum, suavitibus
istius sensibilibus habuerit assuefactum;

adhuc ad eas mentis oculos versos habet.
Et quia etiam nec spiritualem palatum re-
purgatum habet, nec ad tam delicatam
voluptatem dispositum (donec successuē
per istam aridam ac obscuram noctem
adaptetur) nequit suavitatem spiritualeq;
bonum percipere; sed ariditatem dūtaxat
& amaritudinem, deficiente iam ac sub-
tracto eo, quod prius cum tanta facilitate
degustabat. Ibi enim, quos Deus per has
deserti solitudoes ducere incipit, similes
filii Israel sunt, quibus licet Deus in do-
serto cibum cælestem adēd deliciatū præ-
bere cœpisset, vt (sicut ibi dicitur) in sapo-
rem quem quisque veller, verteretur; nihil Exod. 16.
ominus plus gustuum, laporumq; carniū, num. 14.
& cæparum quibus antea in Ægypto ves- Sap. 16. n.
cebantur, defecūt sentiebant (eo quod 21.
haberent palatum illis assuefactum ac in Num. 11.
elevatum) quam delicatam Angelici cibi
suavitatem: plorabantque & ad carnes in-
ter cælestes cibos suspirabant. Recordamur
piscium quos comedebamus in Ægypto gratis, in
mentem nobis veniunt cucumeres, & pepones,
porrique, & cape, & allia. Eousque e- Summa
nim appetitus nostri vilitas dilabitur, vt appetitus
nos faciat nostras optare miseras; in com- humani
mutabile verò cæli bonum, fastidire. Ve- immortifi-
sum quando (sicuti diximus) ariditatesi- cati vili-
tas, à purgatiua appetitus sensibilis nocte
oriuntur: quamuis ob causas, quas nuper
adduximus, non percipiat spiritus suavita-
tem: fortitudinem tamen ac vigorem ad o-
perandum propter substantiam, quam illi
interior cibus præbet, percipit, qui cibus
est obscuræ ac sensu siccæ contemplatio- Contem-
nis exordium, quæ occulta est, & ipsimet plationis
qui illa potitur arcana: simulque vpluri- objura
mum, cum ista ariditate ac vacuitate, quæ initium.
in sensu efficit, confert animæ propensiō-
nem ac desiderium in solitudine ac quiete
manendi, nihil particulare cogitare valē-
do, sed neq; cogitare considerareque cu-
piendo.

B.
annis
Cruce

per
ystica
NT
124

piendo. Tunc verò, si illi, quibus ista cœidunt, seipso pacificare & tranquillare nō possent, nihil omnino quamcunque int̄iorē ac ext̄oriē operationem, quā ipsi industria discursuque suo efficere possent curando, & absque vila sollicitudine seu studio aliquid illic pr̄stanti manendo; sed sese à Deo duntaxat duci permittendo, necnon ipsius dona suscipiendo, cum interiori denique & amoroſa attentione audiendo: confessim in otio illo, ac terum omnium obliuione, refractionem illam interiorē delicatissimè experientur. Quæ ad eo delicata est, ut si nimium desiderium, vel nimiam sollicitudinem ad illam sentiendam applicauerit anima, ut pluri-
mum illam non sentiet: nam (sicut dixi) refectione hæc, in maximo ipsius otio & vacatione, effectum suum in ea pro-
ducit: est enim aetis instar, qui statim ac quis voluerit contrahere manum, illumque constringere, euaneat. Et ad hoc propositum illud quod Sponsa Spon-
so in Canticis dixit, intelligere possumus, nimirum, Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt. Taliter siquidem in hoc statu collocat Deus animam, tamque diuerso illam itinere ducit, ut si ipsa ex se habilitateque sua, seu aptitudine operati voluerit; prepe-
diat potius diuinum quod in ea efficitur opus, quam adiuuet, quod ante a longe contrario siebat modo.

Huius rei ea est causa: quia iam in isto contemplationis statu, quando videlicet statu discursumque proficien-
tium deserit, iam Deus est ille, qui in anima taliter operatur, ut potentias illius interiores ligare videatur, nullum intellectu fulcimentum, aut voluntati succum, aut memorie discusum relin-
quendo. Id enim, quod tempore isto

potest ex se operari & præstare anima, ad nihil aliud deseruit, quam (sicut di-
ximus) ad interiorē pacem turbandam, opulque quod in siccitate illa tensus in
spiritu operatur Deus præpedendum.
Quæcum spiritualis sit, & delicata opus
etiam quietum, delicatum, pacificum, &
ab omnibus istis pitionibus guttibus seu
consolationibus, quæ non mediocriter
palpabiles erant, ac sensibiles, admodum
alienum efficit: haec enim est passilla quam
Deum loqui animæ dicit David: Quo-
niam loquetur pacem in plebe suam: ut eam
spirituale reddat. Atque hinc tertium
nascitur indicium.

Tertium itaque indicium, per quod ariditatē hanc purgationem esse sensus, intelligere possumus est; non posse iam nūc in meditari nec discutere, imaginationis sensu utendo, ut eam sicuti solebat, moveat & exciterit, licet quam maxime ex sua parte conetur. Cum enim in hoc statu incepit se Deus communicare animæ, non iam per sensum, sicuti antea medio discursu notitias componente & diuidente faciebat; sed medio spiritu puto, in quo discursus successivus non reperitur: sim-
plicis contemplationis aetü se illi communica-
nendo, quam infectionis partis nec interiores nec exteriōres tensus attingunt; hinc est quod imaginatio & phantasia, nulli rei valeant inniti, nec aliquam considerationem auspicari, nec illam deinceps vi-
pare.

Circa hoc tertium indicium animad-
uertendum est, istud potentiarum impe-
dimentum & exiguum satisfactionem, nequam ab aliquo depravato humo-
re prouenire: quando enim hinc nascitur,
consumpto illo humore, qui nunquam in
vno statu perseuerat, confessim vel modi-
ca diligentia adhibita, potest iterum
animam id, quod prius poterat, & potentia-
sua

Cant. 6.4

sed iterum reperiunt adminicula. Quod in appetitus purgatione secus accidit: statim enim ac illam ingredi incipit anima, impossibilitas potentij discurrendi crevit. Quamvis enim verum sit, purgationem hanc in aliquibus minime in suis principijs ita esse perpetuam, quin aliquando, quibusdam suis gustibus, recreationibusque sensibilibus perfruantur, (non enim ob eorum imbecillitatem expediebat eos vno, ut sic dicam ita, seu imperio, ab vberibus diuelli.) nihilominus maiores semper in purgatione ista progressus faciunt, sensituæque operationi, (si tamen ad vteriora progedi debeant) finem imponunt. Illi enim qui contemplationis via non incedunt, diuerso admodum modo se habent; in quibus haec aridatum nox, non solet esse in sensu perpetua: quamvis enim aliquando eas patiantur, aliquando tamen nequaquam: & licet non valeant interdum discurrere, alij tamen vicibus optime possunt, sicut solebant.

Ad hoc autem duntaxat à Deo in nobis homines isti collocantur, ut eos exerceat, humiliet, illorumque reformet appetitum, ne gulositatibus assuecant; non autem idcirco id facit ut eos adviam spiritus, quæ est contemplatio ista, perducat. Non enim omnes, qui ex instituto in via se spirituali exercent, ad contemplationem perfectam à Deo prouochuntur, cuius rei causam, ipse nouit. Hinc est, quod nunquam istorum hominum tensum à considerationum discursuum que vberibus omnino auellat: sed interdum duntaxat, & per intervalla, sicuti diximus.

CAPVT X.

De modo quem seruare status istius homines in hac nocte obscurae debent.

Tempore itaque aridatum noctis istius sensituae, in qua facit Deus mutationem, de qua superiorius sumus locuti, educendo animam à via sensus, ad viam spiritus, hoc est, à meditatione ad contemplationem, in qua non potest iam operari, nec ex se potentij suis, de rebus diuinis, sicuti dictum est, discurrere; hoc inquam tempore, magnas spirituales viri patiuntur afflictiones, non tam propter siccitates, quas sustinent, quam propter metum, quo ne forre in via hac aberrauerint, tententur; existimando se spiritualis sui boni iacturam fecisse, seque à Deo esse detelictos, quandoquidem nullum in rebus bonis fulcimentum, nullamque consolationem reperiunt. Tunc laborant, & conantur (sicut consueuerant) aliquo fulcire gusto potentias, easque alicui obiecto discursus alligate, arbitrando, nisi ita faciant, neque operationem suam sentiant, nihil se omnino agere. Quod tamen sit, non sine grauitædio, interiorque animæ tenitentia, cui in quiete illa, ac otio manere libebat. Quod dum faciunt, diuerter do se ab uno, non proficiunt in altero, quia enim proprij spiritus operatione videntur, spiritum pacis & tranquillitatis, quem possidebant, amittunt. Quare similes sunt illi, qui opus iam perfectum desierit, ut iterum illud efficiat: vel ei, qui ab urbe egressus, eam deuò intrat: vel denique illi, qui prædam venatione